111學年度課程發展委員會第 3次會議紀錄

會議時間：112.3.10星期五第 7節

會議地點：校史室

一、 主席報告：校長因參加中輟專案會議，由教務主任擔任主席，先確認今天會議

流程，再請處室作業務說明。

二、 教務處業務說明：

1. 敬請落實領域會議共備、研習活動之實施。

（1） 領域會議內容：課程共備、專業知能精進、 試題分析討論等等

（2） 非專教師務必參加配課科目領域研習及會議

   2.112學年度 8年級部定課程加開本土語課程

       112學年度 7、8年級部定課程 30節，校訂課程 5節。

3.提升學生學習力

加強學生應考能力，提升會考成績，適逢昨日公出會議，會議中提出希望能多

努力提升本縣學生學習力及執行減 C計畫。

三、 討論事項：

  1. 112學年度教科書評選工作流程討論（參閱附件）

  決議：無異議通過

   2. 112學年度校訂課程開設討論（參閱附件）

   說明：（1）目前各年級彈性課程開課情形

        （2）敬請各領域落實實施彈性學習課程，並完備課程教材。

        （3）請確定本校 112學年度校訂課程開課科目及節數

   討論：

    (主席)請問委員，112學年彈性課程開設，需要分年級討論還是一併討論？

          委員手上的附件有 111學年校訂課程開設科目及課程教材，今年 7年級學

          生皆有一份，惟 8.9年級科學素養教材要請委員手動打勾，自然領域也都

          完成交出，因此剩下 9年級的閱讀新視界及全球公民尚無紙本教材出現。

   （輔導主任）因為 8年級只剩五節校訂課程，原本在 8年級開設的六節裡勢必有

          一節被刪除，茲事體大，建議擱置，讓各委員帶回議題逕就討論，擇日再

          加開會議決議。

   （學務主任）學務處立場是因為社團課校內教師意願不高，需要外聘教師，若兩

          個年級分兩天第 8節辦理，對於外聘教師誘因不大，可能造成開課困難，

          再者考量社團參與在超額比序上占重要分數，建議不應當刪除開設社團課

          程。另外，班會課就導師班級經營相當重要，若在班上只有一節課的導

          師，刪除掉班會影響甚鉅，各年級班週會大型活動也無法舉行。

   （自然領召）據先前擔任體育班導師的經驗，沒有開設班會一樣也是能執行班級

          經營，影響應當不大。

    （輔導主任）輔導室前陣子針對全 8年級學生辦理技藝班說明會是利用早自習時

          間，如此辦理尚稱順利。

    （學務主任）大型集會若在早自習時段辦理，因學務處人員都在外面巡視恐難以

          配合協助處理。

   （三年級導師）未來升上 8年級的導師有哪幾位是只在班上有一節課的導師呢？

   （教師會代表）以今天開會，敝班在參加適性入學宣導，由閱讀理解教師陪伴，

          可考慮後續以調課方式處理，另可否藉由給導師配課解決班級經營困境。

    (主席)現階段配課仍須符合教學正常化之規定，該科教師須優先配完本科課程，

          才能去配其他科目，反之，若本科教師過多，反倒要去配其他科，但還要

          搭配非專業科目之研習，所以並非導師在班級的節數較少就要配課。以本

          土語言為例，是 78年級的部定課程，不能說國文科老師就能去授課，現

          階須具備教學支援人員資格才可以，本校目前有三位。

   （輔導主任）若今天表決就是定案，建議擱置擇期再審。

    (主席)針對 8年級校訂課程開設表決是否擱置或現在表決？

    表決： 贊成擱置再審 7票、贊成現在表決 9票

    (主席)各位委員以書面方式填選後立即開票

   決議：7、9年級依照 111學年方式照舊開設校訂課程(如附件)、

         8年級刪除班會課程，開設閱讀理解、多元文化、閱讀新視界、科學素

         養、社團。(決議如下)

科

目

閱讀

理解

閱讀新

視界

多元

文化

科學

素養

班會 社團

票

數

0 3 0 0 13 1

   四、臨時動議：

       1.請教務處做好相關配套措施。

       2.暑期輔導暫定的日期為 7/24-8/18(9年級)、7/31-8/18(8年級、新生)

         若有相關意見請會後與教務處聯繫。

五、散會